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ABSTRAKT

Bakalářská práce je koncipována do dvou částí. Část první jest praktickou a

obsahuje paralelní překlad povídky Sweet Dreams amerického spisovatele

Charlese R. Johnsona. Druhá, teoretická část si dává za cíl osvětlit dílčí problémy,

které vyvstaly při procesu překládání, obzvláště pak se soustřeďuje na úvod a

analýzu tzv. du-formy – narace z druhé osoby (nejenom) jednotného čísla,

z velké části z per Moniky Fludernikové a Briana Richardsona. I přestože je této

části věnována samostatná kapitola, její vliv se projikuje i jinde, obzvláště na

rovině morfologické, vzhledem k výraznosti rozdílů mezi jazykem výchozím

(angličtina) a jazykem cílovým (čeština). Práce se dále zabývá například postupy

u překladu frazémů a analýzy mluveného administrativního stylu, jehož užívá

jedna z postav v povídce. Zdroji v této práci jsou primárně mluvnice české i

anglické, stylistiky, translatologické publikace, vědecké články výše zmíněných

vědců a reakce na ně. Dalšími zdroji, ač jen ukázkovými, jsou internetové články,

ve kterých se projevuje zrovna diskutovaný jev.
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ABSTRACT

This bachelor thesis consists of two parts. First part is practical and features an

original translation of Sweet Dreams, a short story by American writer Charles R.

Johnson. Second, theoretical part aims to explain some of the issues encountered

while translating as well as justify their solution. One of the major sections is

devoted to the introduction and analysis of the phenomenon of the second-

person narration, based mostly on theories devised by Monika Fludernik and

Brian Richardson. Even though this is devoted to its own chapter, the influence

is projected in other places too, especially in the morphological plane due to the

significant differences between the original (English) and target (Czech)

languages. The thesis also focuses on the methods of translating phrasemes and

the analysis of spoken administrative style, which is employed by one of the

characters in the story. The sources for this thesis are mostly consisting of Czech

and English grammars, books on stylistics and translatology, articles of

aforementioned theoreticians and reactions to those. Among other sources, albeit

only exemplary ones, are various articles, where currently discussed phenomena

are featured.
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second-person narration, narratee, postmodernism, Charles Johnson,

translation
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Introduction

The aim of this thesis is to present an original translation of a story Sweet

Dreams by Charles Richard Johnson. The text itself comes from story book Dr.

King's Refrigerator: And Other Bedtime Stories from 2005. Out of the 10 stories

featured in the book, Sweet Dreams was chosen for a variety of reasons but most

of all, it was the very unusual element of second-person narrative. This technique

is scarcely featured among literature and has been overlooked by most

traditional narratologists. Only in recent years does the problematic receive

deeper theoretical background in comparison to its narrative “siblings” – first

and third-person narration. This background is very well versed by Evgenia

Iliopoulou’s Because of You: Understanding Second-Person Storytelling. This thesis

deals with only the introduction to the problematics, which is versed by two of

the first theoreticians who acknowledge its prominence in the field of

narratology, and their work: Brian Richardson’s The Poetics and Politics of Second

Person Narrative and Unnatural Voices: Extreme Narration in Modern and

Contemporary Fiction; and Monika Fludernik’s theses on the topic, mainly

Narrative "You" As Addressee And/Or Protagonist. The thesis aims to explain their

typologies of the narrative style. The key term will be the narratee – the person

the story is narrated to, and often the protagonist as well.

The first part of this text is purely practical. It features the original text of

the story with its Czech translation parallelly. Every row is numbered so as to

make it easy to make a reference to it in the theoretical part, which is then used

to supply the argument with context.

The theoretical part concentrates primarily on the aforementioned second-

person narration. While this means there is a section devoted purely to the

phenomenon, its influence is spread through other chapters as well, especially

morphological given to the fact that in contrast with English, Czech language has
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very rich verbal inflection which tends to express grammatical gender in its

word-form. The usage of you in English second-person narration is often very

ambiguous as far as the gender is concerned. In other sections, the text focuses

on fragmental issues encountered while translating, which mostly stem either

from the principal differences between the languages, such as the word order,

the usage of honorifics or phraseology, or from issues that are common to both

of them. Those would be the appellativisation, time, or the quite special element:

the spoken administrative style.

The source literature for this thesis consists mostly of aforementioned

articles, translatology books, English grammars by Dušková and Quirk, Czech

Mluvnice Češtiny 1, 2 and 3, stylistics books by Čechová and Hoffmannová,

bachelor theses by fellow colleagues and a variety of articles featuring currently

discussed phenomena.

The author and the work

Charles Richard Johnson is among other a novelist, essayist, literary

scholar, philosopher and a professor of English at the University of Washington

in Seattle. In his work, both fictional and non-fictional, he addresses issues of

culture and racial identity. Apart from Dr. King's Refrigerator: And Other Bedtime

Stories, his bibliography features other short story collections, such as The

Sorcerer’s Apprentice (1986) or novels, such as Oxherding Tale (1982) and Middle

Passage (1990), which won the 1990 U.S. National Book Award for Fiction. From

non-fiction books, it is Turning the Wheel: Essays on Buddhism and Writing (2003)

or Being and Race: Black Writing Since 1970 (1988).
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PRACTICAL PART

Translation of the short story Sweet

Dreams by Charles Johnson
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Sweet Dreams

“PLEASE, COME IN. Sit

down,” he says. “I’m sorry I had to

keep you waiting.”

You cautiously enter the 5

Auditor’s tiny office, holding in your

right hand the certified letter you

received yesterday, the one that says

"Department of Dream Revenue" in the

upper-left-hand corner and, below 10

that, the alarming words "Official

Business." The letter had knocked you

to your knees. It has been burning in

your hand and giving you a headache

and upsetting your stomach all day 15

long. So it’s almost a relief to finally be

here, on the twentieth floor of a gray

government building on First

Avenue—almost as If you have been a

fugitive from the law, running and 20

hiding, and looking nervously over

your shoulder. In fact, the letter said

you would face prosecution if you

didn’t travel to downtown Seattle and

take care of this business immediately. 25

But now the anxiety is over.

Sladké sny

„POJĎTE DÁL. Posaďte se,“

řekl. „Promiňte, že jsem vás nechal tak

dlouho čekat.”

Opatrně vstupuješ do

auditorovy maličké kanceláře. V ruce

držíš ověřený dopis, jenž ti včera přišel

a jenž je v levém horním rohu

nadepsán slovy „Oddělení příjmů ze

snů“ a pod nimi hrozivě vypadající

nápis „Úřední záležitost“. Toto psaní

tě zcela zničilo. Pálí tě v prstech, po

celý den ti způsobuje bolehlavy a

střevní potíže, takže tě vlastně téměř

těší, že už jsi konečně zde, ve dvacátém

patře šedé úřední budovy na First

Avenue; skoro to působí, že jsi

trestanec na útěku před spravedlností

a na každém kroku se opatrně ohlížíš

přes rameno. Dopis ti ale dal jasně

najevo, že budeš čelit následkům,

pokud se nedostavíš do centra Seattlu

a celou tuto záležitost bezodkladně

nevyřešíš. Teď už jsi ale zde a všechno

to z tebe opadlo.
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You are there to pay your dream

tax.

As administrative offices go, 30

this one is hardly more than a cubicle.

The furniture is identical to every other

bureaucratic compartment in the

building so that no government

worker feels that he or she has been 35

issued more or less than his or her

coworkers. There is a cluttered desk, a

wastebasket on top of which sits a

cross-cut paper shredder, a small table

containing a Muratec fax machine and 40

a Xerox copier. At the rear of the room,

a four-drawer filing cabinet is pushed

against the wall. Resting on this is a

small Dream Meter just like the one the

government attached to your bed and 45

everyone’s bed many years ago—a little

black box roughly the size of a

cellphone, with an LCD that digitally

reads out the number of dreams you

have on any given night, their 50

duration, category, and the fee

assigned for each one.

Chystáš se zaplatit svou daň ze

snů.

Místnost, do které vstupuješ, je

v rámci kancelářských prostor

rozlohou spíše na úrovni kóje,

nábytkem se nijak neodlišuje od jiných

oddělených prostor v budově, aby

neměl žádný z úředníků pocit, že má k

dispozici více či méně zdrojů než jeho

kolegové. Vedle stolu plného věcí je

zde odpadkový koš s přidělanou

skartovačkou, malý stolek, na němž

sedí Muratec fax a xerox. Vzadu v

místnosti stojí u zdi čtyřšuplíkový

sekretář, na němž leží malý somnimetr,

přesně takový, jaký tobě a všem

ostatním na postel před mnoha lety

přimontovala vláda: malá černá

krabička o velikosti mobilního

telefonu, která udává počet snů, jež

jedinec za noc má, jejich délku,

zařazení do skupiny a poplatek za ně.
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Not being a very technical


[…]


the authors are expected to use facts, adhere to communication norms, and stay

away from expressivity and other creative aspects of the language used in

communication. Hand in hand with this fact goes explicitness of their delivery,

trying to be economical48, often by the use of imperative without explanation,

which in turn explains why the written communication in this style is often

46 as defined by functional stylistics
47 Homoláč and Mrázková, as well as Jakobson, use the term conative function (159).
48 = adhering to the economy principle (also the principle of least effort)
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preferred. Just like paper forms, authors of administrative style communications

tend to use standardized forms to be as exact and explicit as possible, often for legal

reasons. In the story, we see the examples of this in the auditor’s frequent usage of

exact numbers and monosemantics (especially terms) like: you declared on form ten-

sixty that you enjoyed the experience of three hundred and sixty-five dreams during the

previous tax period (r139) or By my computation, you owe the Department of Dream

Revenue ninety-one thousand, six hundred and forty-five dollars and fourteen cents

(r178). To finalize, the normalization is very apparent by the strict view the auditor

sees the world around him, which is also epitomized by the lack of empathy and is

often the most noticeable aspect of an “anonymous bureaucrat” stereotype. An

example of this characteristic is this almost phraseological sentence: Ignorance is no

excuse for breaking the law (r177).

In the Czech language, normalisation takes form of Standard Czech, even in

the spoken form, often with tendencies to hypercorrection49 on the part of the speaker.

The usage of standard Czech, as well as the need to be explicit, moreover lead

authors to the usage of precise conjunctions and prepositions, sometimes even novel

expressions (170). This fact is reflected in the translation: nebudete-li schopen zaplatit

(r118), naše konverzace je zcela důvěrná (r133), dle našich záznamů je zde rozpor stran

toho (r137).

4.4.2 Nominalisation and multiverbation

The tendency to nominalize is apparent in the original text as well, often in

places where verbal expression could be used, for example: do you have an

explanation (r147) instead of can you explain this, or we are here to be helpful (r345)

49 In Czech, an example of hypercorrection could be wrong assignment of the inflectional morpheme

– Npl barmané instead of barmani (both mean barmen). While -é is stylistically higher than -i, it cannot

be used with most words.
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instead of we are here to help. Even though this is a natural attribute of the English

language, especially in comparison with Czech, which prefers the usage of finite

verb forms rather than nominal ones (Knittlová 94–95), Knittlová further explains,

the administrative style is even for regular English strongly nominal (130).

However, it should be noted that Knittlová does not mention semi-prepared spoken

administrative style where the strong normativity of the style is constantly

challenged by the other party in the communication, and where the rules are much

harder to comply.

Multiverbation50 is the process through which the nominalisation manifests,

when one-word expression expands into two and more. It is the effect opposite to

univerbation. As Čechová claims, instead of using a concrete verb, a more general

verb is used with the process in nominal form e.g. instead of saying measure, a

speaker might say to take measurement (160). This is very common in administrative

style as it sounds professional and explicit, although some linguists, like Michael

Shapiro argue a bit differently:

One could easily surmise that some of these hypertrophies arise

from a need to be explicit, to repeat for emphasis, but a close

analysis reveals that this is not so. (…) A stereoscopic view of

the entire variety of cases where an enlargement has occurred

reveals what is at bottom a FAILURE OF THOUGHT, of a piece

with a “culture of excess.” (295–296)

50 Also called Pluriverbation.
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What Shapiro means to say is that rather than being explicit, the reason for

this phenomenon to occur, albeit in normal everyday conversation, is the supposed

higher stylistic level of expressing oneself – the pseudo-intellectuality.

The auditor in Sweet Dreams uses nominalisation in few of his utterances:

make arrangements to pay in installments (r119). The translation sought to slightly

enforce this aspect of the style by translating some of the verbal expressions

nominally or where verbal expression would be more natural to use: You should be

more careful about what you read at bedtime (r245) — Měl byste být opatrnější

s výběrem literatury před spaním (r241) and you did not file for an extension (r196) —

ani jste si nepodal žádost o nástavbu (r195).

It should be noted that in some cases the verbal character was used even in

the auditor’s speech: Ignorance is no excuse for breaking the law (r177) — Neznalost

neomlouvá skutečnost, že jste porušil zákon (r178).
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CONCLUSION

This bachelor thesis presented a Czech translation of the short story Sweet

Dreams by American writer Charles Johnson. The practical part demonstrated side-

by-side translation with the original text.

In the theoretical part, the focus was put on various fragmentary problems

encountered in the course of the translation process. Major role has had the

narration style of the story: the second person. While this, by most traditional

narratologists, overlooked topic received its own and probably the most expansive

chapter in this paper, it was influential in other topics as well, especially on the

morphological plane. Its influence was apparent in the conjugation, that is, the

contrast possible ambiguity regarding the gender of the narratee. Major part of the

section devoted to the phenomenon was taken by the explanation of the two

typologies, Richardson’s distinction of standard, subjunctive and autotelic and

explanation of Monika Fludernik’s terminology regarding the presence of the

address function on the narrational plane. There, she distinguishes homo and

heterocommunicative, as well as noncommunicative narrative, which lacks the address

function whatsoever.

Another important aspect was the creation of nonce words – neologisms

occurring in a single context with little to no chance of becoming a part of active

vocabulary. In the case of Sweet Dreams, these were the expressions dealing with the

whole apparatus of dream harvesting and, in the process, the reasoning behind the

naming of the non-existent metering device present in the story was explained. Last

but not least, rather long section was devoted to phraseology, the concrete examples

in the story and the solutions applied are all available to see. With each of these, the

Czech phraseological dictionary was consulted for optimal equivalent.
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Throughout the work, various grammar books were being consulted, as well

as theoretical books concerning translation. The justification of various solutions is

supported by (sometimes maybe a bit erratic) literal translations (especially with the

phrasemes) to demonstrate the nuances between individual solutions for non-

Czech speakers as those ought to be the target readers of this paper.
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