UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Albert Pospíšil
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 35548079

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 514307

Název práce: Sweet Dreams: a translation and stylistic analysis of Charles Johnson's short story
Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Datum obhajoby: 03.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Znamka/počet: 1/0 2/0 3/3 4/0

Průběh obhajoby: Student představil téma a cíle své překládané bakalářské práce. Student zodpověděl dotazy vedoucího i oponenta. Studentovi byly položeny doplňující otázky, byla mu vytknuta nesourodost kapitol v teoretické části a gramatické nedostatky práce. Jazyk a argumentace obhajoby byly úměrné.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3 (dobře).

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.
PhDr. Jan Váňa